PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ESTUDO E CÁLCULO ATUARIAL DE
MODO A REGULARIZAR O RECONHECIMENTO DAS PROVISÕES
MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS REFERENTES AO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL EM EXTINÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ECOPORANGA/ES.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (R$): R$ 3.378,11 (três mil e
trezentos e setenta e oito reais e onze centavos).

PERÍODO DE PROPOSTAS:
De 14/01/2026 às 7h
Até 19/01/2026 às 7h

DATA DA SESSÃO:
20/01/2026 às 8h

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
SIM

MODO DE DISPUTA
DISPUTA EM SESSÃO PÚBLICA ABERTA

CRITÉRIO DE JULGAMENTO
MENOR PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

[...]

dos cálculos das Reservas, quando estas não mais

representarem a realidade existente no Sistema de

Previdência.

Tomando por base o quantitativo de aposentados e

beneficiários de Pensão por Morte existente a época.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA DISPENSA (R$): R$ 3.378,11 (três mil e trezentos e setenta e

oito reais e onze centavos).

1.2.1.Havendo mais de item ou lote faculta-se ao fornecedor a participação em quantos forem de

seu interesse. Entretanto, optando-se por participar de um lote, deve o fornecedor enviar

proposta para todos os itens que o compõem.

[...]

serviços de estudos atuariais para suprir demanda junto a Prefeitura Municipal de Ecoporanga.

2.5.O presente Termo de dispensa encontra fundamentação legal no art.75, inciso II, da Lei Federal nº

14.133/2021, conforme segue:

Art.75. É DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO:

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e

nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e

compras;

3. ESTUDO E CÁLCULO ATUARIAL: CATSERV – 17230

3.1.Os serviços serão executados obedecendo aos seguintes critérios:

3.1.1.1. Efetuar o cálculo de Avaliação Atuarial, em conformidade com as disposições das Emendas

[...]

data do protocolo do pedido de reajuste;

12.11. O preço poderá ser reajustado novamente somente após 12 (doze) meses do anterior, incidindo

sobre o valor atualizado do contrato;

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.230,00 (Dois mil e duzentos e trinta reais), conforme

estimativa na tabela abaixo:

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO UN. QTD. VALOR U. VALOR T.

01 17230

ESTUDO E CÁLCULO ATUARIAL
Efetuar o cálculo de Avaliação Atuarial em conformidade com
as disposições das Emendas Constitucionais nº 20/98, 41/03,